E' cosa singolare come non abbiamo una maggior conoscenza di quello che vi è di straordinario nella fede. Non ci sembra strano di essere *amati* da Dio, amati da Dio *sino a questo punto!* Fin dall'eternità. Dio pensa a noi. pensa a trarci dal nulla; fin dalla prima idea che ha avuto di noi, ossia da sempre, si mette ad amarci senza misura, fino a chiamarci ad un'intimità tanto grande, tanto assoluta, che ci sentiamo presi da vertigini quando tentiamo scrutarla; ad un'intimità che ci farà strettamente partecipare al suo privilegio più incomunicabile, a quello stesso che lo costituisce nell'Essere divino.

E questo amore, librandosi su noi anche prima che abbiamo ricevuto la vita; quest'amore senza fondo, infinito, inesprimibile, è così bene ancorato nell'intimo di Dio, è talmente incorporato a Lui, che se la razza così amata prevarica, la volontà d'amore del Dio tre volte santo rimarrà, a dispetto di qualsiasi cosa in contrario, volontà d'amore. O piuttosto - perché bisogna

pur concedere qualche cosa agl'imprescindibili diritti della giustizia - questa volontà d'amore si trasformerà in una volontà di misericordia, e il Padre, con una specie di astuzia contro sé stesso, non potendo acconsentire a lasciar dannare quelli che Egli ha scelto per suoi figli, farà incarnare il proprio Figlio nella carne di coloro che hanno peccato contro di Lui, come se gli fosse intollerabile di non ricolmare l'abisso che lo separa da noi. Non farà nulla a metà. Per imporsi in modo irresistibile alle nostre menti, lente nel credere e chiuse all'intuizione dell'amore, darà "la commissione al Verbo" d'incarnarsi. Lo farà responsabile di quel peccato dinanzi al quale, dopo averlo commesso, eravamo impotenti, e - come diremo tosto - inviandolo alla croce, conquisterà, in virtù di questa riparazione sovrabbondante, il diritto che sembrava aver perduto, il diritto di continuare ad amarci, ad amarci al di là di ogni amore; il diritto di ricominciare a darsi al di là di ogni espressione; di comunicarci nuovamente la sua vita divina.

Ma allora, Dio ci ama più del proprio Figlio? In un certo senso, sì. Con singolare energia di espressione, Salviano non esita a dichiararlo: "*Plus amat nos Deus quam Filium Pater*". E continua: "Questo si manifesta fino all'evidenza. Egli ama noi, suoi figli, più del suo Figliuolo, e gli adottivi più del suo Unico, i suoi figli colpevoli più del suo Figlio, Dio come Lui. La prova? Egli ha dato questo per salvare quelli" (*Evidens quippe res est, quod super affectum filiorum nos diligit Deus, qui propter nos Filio suo non pepercit. Et quid plus? Adde, et hoc Filio justo, et hoc Filio unigenito, et hoc Filio Deo. Et quid dici amplius potest? Et hoc pro nobis, id est pro malis, pro iniquia, pro impiissimis; De Gubernatione Dei; P. L., t. LIII. Col. 81*).